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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Следы крови, обнаруженные на месте происшествия, занимают одно

из главных мест в числе доказательств, используемых при установлении

материальной истины, особенно при расследовании преступлений в состоянии

неочевидности, когда взаимодействие потерпевшего и преступника

отображается только в следах биологического происхождения, а также при

взаимном переносе таких следов преступника и его жертвы. Как показывает

судебно-медицинская практика, следы-наложения крови являются наиболее

частым объектом исследований из всех вещественных доказательств

биологического происхождения [5, 6, 104, 233, 278, 326, 370, 429, 452].

Под следами-наложениями крови в судебной медицине и криминалистике

понимают любое количество свежей или измененной крови вне живого

организма, без оценки биохимической и морфологической характеристик [74, 109,

233, 326]. Одна из главных задач судебной медицины с научной и практической

точек зрения – определение механизмов и условий образования

следов-наложений крови.

При всем многообразии научных исследований, посвященных экспертным

критериям оценки следов крови, до сих пор недостаточно изучены некоторые

аспекты механизма их формирования и остаются практически не освещенными

следующие вопросы:

1) Не определены:

а) механизм образования контактных следов-наложений

(отпечатков, отпечатков-мазков) крови, что может быть в виде удара, давления

или комбинированного воздействия (удар с последующим скольжением

по следовоспринимающей поверхности или кратковременное давление

с последующим скольжением);

б) длительность контакта, что может быть в виде

кратковременного давления (продолжительность несколько секунд) или
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длительного давления (продолжительность несколько десятков секунд).

В опубликованных научных трудах все объясняется простым соприкосновением

двух (окрашенной кровью и воспринимающей) поверхностей.

В доступной нам литературе также нет дифференциации впитывающих

свойств следообразующих окровавленных предметов с учетом особенностей

отпечатков и отпечатков-мазков.

2) Не установлены четкие качественные (морфологические) и точные

количественные критерии определения высоты падения капель крови как

с неподвижных, так и с движущихся объектов. В доступной нам литературе

также не дифференцированы:

а) высота падения капель крови из неподвижных объектов с учетом

кратности падения (при падении 1 или 2 капель в одно и то же место);

б) высота падения капель крови из подвижных объектов с учетом

скорости движения.

В опубликованных научных трудах при определении высоты падения

капель крови учитывали только некоторые морфологические признаки

и диаметр первичных следов, а также факт наличия вторичного разбрызгивания.

При падении капель крови из движущегося объекта устанавливали только факт

перемещения, а также его направление.

3) При размахивании не определены качественно-количественные

показатели следов-наложений крови для дифференциации:

а) вида и особенностей окровавленных объектов;

б) скорости и направления (на себя или от себя) размахивания.

В доступной нам литературе описаны только факт формирования дорожки

следов от размахивания окровавленных предметов и общее направление

размахивания в пространстве.

4) При артериальном кровотечении на горизонтально расположенную

следовоспринимающую поверхность четко не дифференцированы:

а) высота расположения источника артериального кровотечения;

б) характер струи «фонтанирующей» крови и угол выхода данной
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струи по отношению к горизонтальной поверхности.

5) При обнаружении следов артериального кровотечения

на вертикальной преграде достоверно не установлены:

а) расстояние от источника артериального кровотечения

до вертикальной преграды;

б) угол встречи струи «фонтанирующей» крови с вертикальной

преградой.

Всѐ вышеизложенное усложняет экспертную задачу не только при

определении механизма образования следов-наложений крови, но и при

установлении обстоятельств совершенного преступления в целом.

Кроме того, в последние десятилетия появились и широко используются

в быту совершенно новые материалы, обладающие несколько иными

физическими свойствами (рельефность, смачиваемость, структура, способность

впитывать и др.), что, как правило, влияет на особенности следообразования.

Разработка вышеуказанных диагностических критериев остаѐтся одной

из актуальных проблем судебной медицины. Всѐ это и обусловило

необходимость проведения данного исследования.

Степень разработанности темы исследования

Вопросы определения механизмов образования следов-наложений крови,

а также установление их структуры и других особенностей, были освещены

в работах многих авторов [50, 82, 153, 166, 168, 170, 181, 182, 183, 184, 185, 186,

187, 190, 205, 206, 208, 209, 212, 216, 227, 228, 232, 244, 251, 254, 257, 261, 286,

287, 288, 295, 322, 365, 366, 372, 379, 383, 401, 402, 426, 428, 439, 441, 443, 464,

467, 484, 486]. В результате данных исследований предложены различные

классификации следов крови, описаны их идентификационные особенности,

позволяющие установить: место происшествия или обнаружения трупа;

источник кровотечения и примерный уровень (высота) его расположения;

взаиморасположение нападавшего и пострадавшего в момент первого

и последующих ранений, очередность их причинения; рост, действия участников
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происшествия (направление движения, места и длительности остановок);

возможность причинения повреждений собственной или посторонней рукой

(правой или левой); орудия травмы и траекторию их движения; дистанцию

и направление выстрела; направление движения транспорта и т. п. Кроме того,

по следам-наложениям крови иногда можно судить о продолжительности

кровотечения, темпе и давности смерти, времени инцидента [48, 114, 115, 128,

171, 189, 219, 234, 235, 236, 271, 335, 388, 424, 440, 479]. Установление

обстоятельств происшествия по следам-наложениям крови базируется на

изучении морфологии и механизмов возникновения следов.

Следы крови приобретают определенную форму, размеры, своеобразную

группировку и топографию в зависимости от высоты расположения источника

крови; от калибра, области и функционального назначения поврежденного

сосуда; от вида и локализации воздействия; от рельефа поверхности

травмирующего предмета, его положения (угла наклона), траектории и скорости

движения; от положения тела нападавшего и пострадавшего, нахождения

последнего в состоянии покоя или движения; от инерционной деформации

первично образованных следов; от особенностей следовоспринимающего

предмета и др. [87, 130, 131, 132, 172, 173, 205, 206, 209, 210, 211, 215, 216, 217,

248, 295, 318, 383, 439, 478, 484, 486]. Принимаемая форма следов крови также

находится в закономерной зависимости от еѐ собственных свойств (вязкость,

поверхностное натяжение, свѐртываемость и др.) [61, 69, 88, 106, 107, 125, 154,

193, 241, 307, 356, 377, 432, 468].

Свежеизливающаяся кровь представляет собой свободно текущую

жидкость. Через несколько минут она начинает свертываться, становится

студневидной, утрачивает способность изменять ранее принятую форму,

но сохраняет пластичность и способность отображать последующее действие

силы трения и силы тяжести. Далее происходит высыхание крови, фиксирующее

морфологию образовавшихся следов [171, 233, 326, 476, 479].

Для получения наиболее полной информации о действиях лиц

с повреждениями, сопровождающимся наружным кровотечением, а также
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о действиях лиц, причинивших их, следы крови, по данным многих

отечественных исследователей, целесообразно разделить на следующие

разновидности: элементарные, сложные, смешанные [82, 233, 315, 316, 326].

Следует отметить, что исследователи (отечественные и зарубежные) по-разному

формулируют основные понятия и термины, применяемые при описании

и исследовании следов крови, предлагая также свои варианты их классификации.

Все эти классификации сложились или на основе экспериментального

воспроизведения наиболее типичных условий следообразования с последующим

наблюдением получаемых результатов, или на основе экспертного наблюдения

на месте происшествия. Они носят преимущественно описательный характер

и не раскрывают сущности физических процессов, определяющих морфологию

образовавшихся следов [8, 9, 46, 53, 59, 74, 82, 103, 117, 118, 119, 134, 265, 351,

405, 430, 431, 445, 447, 466, 489].

В отличие от них Л. В. Станиславский предложил свою классификацию

элементарных следов, дающих информацию о сформировавших их физических

факторах, зависящих, в том числе, от свойств следообразующих поверхностей,

а также сложных следов, несущих информацию о динамике их образования [314,

315, 316, 317, 318]. Среди элементарных следов крови им выделены лужи

(скопления), пропитывания (пятна от пропитывания), затеки, потеки, капли,

брызги, помарки, мазки, отпечатки, отпечатки-мазки, пятна. Сложные следы

по Л. В. Станиславскому подразделяются на лужи от натекания, лужи

с расплескиванием; на следы волочения; на отклонѐнные и пересекающиеся

потеки; на следы струйного истечения; на свободно падающие капли,

скатывающиеся капли; на брызги от фонтанирования, от размахивания

окровавленным предметом, от ударов по окровавленной поверхности; на следы

с инерционной деформацией [316].

Кноблох Э. по способу возникновения (условия и обстоятельства

травмирования) следы крови подразделяет на три группы:

а) непосредственно образовавшиеся в результате кровотечения;

б) возникшие в результате взаимодействия орудия преступления
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с окровавленной поверхностью или контакта этой поверхности с различными

предметами;

в) оставшиеся после попыток их удаления [121].

Тахо-Годи Х. М. определил следы крови на одежде в зависимости

от механизма их образования в четыре группы: капли, брызги, потеки, помарки

(мазки, отпечатки) [328].

Применительно к задачам следственной и судебной практики

В. И. Шиканов разработал классификацию следов крови, рассматривающую их

особенности в зависимости от свойств следовоспринимающих объектов;

источников кровотечения; регионального происхождения крови; консистенции

крови в момент обнаружения; способа удаления следов крови; количества

и особенностей излившейся крови [370, 371].

Bevel T. и Ross M. предложили классификацию следов крови

по морфологическим признакам с учетом условий образования и свойств

следовоспринимающей поверхности: пятна от брызг и пятна не от брызг. «Пятна

от брызг» образуются в результате линейного и нелинейного разбрызгивания.

«Пятна не от брызг» авторы разделили на:

а) пятна с ровным краем: отпечатки, потеки, лужи, пропитывание;

б) пятна с неровным краем: мазки от вытирания, замывания крови,

следы от падения капель крови на окровавленную поверхность [403, 404, 405].

Шамонова Т. Н. предложила разделить следы-наложения крови,

обнаруженные на месте происшествия, на следы в «узком» и «широком» смысле,

что отражает общие механизмы их образования. Под следами в «узком» смысле

она понимала отдельные следы, отображающие конструкционные особенности

объектов, изучением которых занимается трасология. В «широком» смысле

– множество следов крови, являющихся объектом криминалистического

исследования [360].

Пиголкин Ю. И. и Леонова Е. Н. с соавторами предложили наиболее

интегрированную классификацию и терминологию следов крови, дающих

информацию об их морфологии, механизме формирования, обстоятельствах
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травмирования, свойствах следообразующего предмета и следовоспринимающей

поверхности [43, 159, 160, 249, 250, 253, 258]. По морфологическим

особенностям вышеуказанные авторы выделяли следующие виды элементарных

следов: капли; пятна от пропитывания; брызги; потеки; затеки; мазки; отпечатки;

лужи. С учетом механизма формирования они же определяли: первичные

и вторичные следы; плоскостные и объемные следы; длительность

кровотечения; кратность образования следа (двойной первичный, кратность

вторичного); контактную скорость встречи частиц крови (низкоскоростные,

среднескоростные, высокоскоростные) со следовоспринимающей поверхностью;

высоту падения крови; угол падения крови; движение частиц крови

по следовоспринимающей поверхности после контакта (динамику, статику).

По обстоятельствам травмирования указанные авторы устанавливали: место

ранения; место смерти; локализацию и количество повреждений; вид

кровотечения; вид ранения; перемещение трупа или передвижение раненого;

взаиморасположение нападавшего и потерпевшего; положение тела

потерпевшего в момент начала наружного кровотечения. Данные обстоятельства

отражают зависимость формы следов крови от механизма образования.

Пиголкин Ю. И., Леонова Е. Н. и их соавторы с учетом выделили следующие

признаки следовоспринимающих поверхностей: пространственную ориентацию;

рельеф; впитываемость; упругость; интенсивность окраски. Из особенностей

следообразующего предмета они подчеркнули упругость; условия контакта

(статику, динамику).

Цель исследования

Разработать судебно-медицинские качественные (морфологические)

и количественные критерии диагностики механизмов образования

следов-наложений крови на основании изучения закономерностей

их формирования.
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Задачи исследования:

1. Установить механизм образования контактных следов-наложений

(отпечатков и отпечатков-мазков) крови в виде удара, давления (длительное или

кратковременное), комбинированного воздействия (удар или кратковременное

давление с последующим скольжением).

2. Определить высоту и кратность (однократное, двукратное) падения

капель крови из неподвижных объектов.

3. Установить высоту падения капель крови и скорость движения

кровоточащего (окровавленного) объекта.

4. Определить скорость и направление размахивания окровавленного

объекта.

5. Установить высоту расположения источника артериального кровотечения

и угол выхода струи «фонтанирования» крови.

Научная новизна исследования

Впервые выделены качественные (морфологические) и количественные

показатели контактных следов (отпечатков, отпечатков-мазков), позволяющие

определить механизм их формирования.

Впервые разработаны критерии количественных и качественных

(морфологических) показателей следов капель крови, которые дают возможность

установить: высоту падения капель из неподвижных или движущихся объектов;

кратность падения капель крови (1-2 капли) из неподвижных объектов; скорость

движения кровоточащего (окровавленного) объекта.

Впервые уточнены параметры следов-наложений крови, возникших при

размахивании окровавленными объектами, которые позволяют определить

скорость и направление (на себя или от себя) размахивания.

Впервые разработаны критерии качественных (морфологических) и

количественных показателей следов-наложений крови, формирующихся при

струйном (артериальном) кровотечении – «фонтанировании» крови, которые дают
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возможность установить высоту расположения источника артериального

кровотечения и угол выхода струи крови.

Теоретическая и практическая значимость работы

Для установления механизма следообразования и уточнения обстоятельств

происшествия предложен качественно новый подход судебно-медицинской

оценки следов крови, заключающийся в том, что следует учитывать много

факторов, оказывающих влияние на морфологию следов: качественные и

количественные показатели следов-наложений, характер следообразующего и

следовоспринимающего предмета, объем частиц крови (капель, первичных

брызг).

С помощью анализа морфологических особенностей и математических

расчѐтов выявлены закономерности для определения: вида и длительности

контактного воздействия; высоты расположения источника капельного

кровотечения; кратности падения капель из неподвижных объектов;

пространственной ориентации (расположения) следовоспринимающей

поверхности; скорости и направления движения источника капельного

кровотечения; скорости и направления размахивания; высоты расположения

источника артериального кровотечения и угла выхода струи крови.

Созданные экспериментальные модели следов-наложений крови позволяют

сопоставлять экспертные и опытные данные и тем самым решать различные

вопросы следственной практики.

Разработанный судебно-медицинский метод оценки следов крови дает

возможность уточнить обстоятельства следообразования.

Методология и методы диссертационного исследования

Методологической основой данного исследования явились

фундаментальные положения физики, гидродинамики, биологии, гематологии,

химии, теоретической механики, криминалистики, судебно-медицинской
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трасологии о процессах формирующих или влияющих на образование следов-

наложений крови.

Для реализации цели и решения поставленных задач использованы

визуальный, метрический, стереомикроскопический, вискозиметрический,

термометрический, фотографический, статистический, описательный методы

исследования.

Диссертационное исследование выполнено:

а) на результатах экспериментальных исследований по моделированию

следов-наложений крови с использованием разных по характеру

следообразующих объектов и следовоспринимающих материалов;

б) на основании архива отделения медико-криминалистических

исследований ГБУЗ ОТ «Кузбасского клинического бюро судебно-медицинской

экспертизы» за 2013–2020 гг.;

в) на результатах собственных экспертных наблюдений.

Исследование проведено в 4 серии.

В первой серии для установления механизма образования контактных

следов-наложений крови смоделировано и изучено 8590 экспериментальных

следов-наложений крови в виде отпечатков и отпечатков-мазков. По механизму

контактного воздействия следы-наложения моделировали в результате удара

(продолжительность доли секунд), кратковременного давления

(продолжительность 1–3 секунды), длительного давления (20–120 секунд),

комбинированного воздействия – удара или кратковременного давление с

последующим скольжением по следовоспринимающему предмету. Объектами-

носителями крови были кисть руки в перчатках, нога, обутая в резиновый сапог,

топор, два кухонных ножа разных размеров, два молотка разной конструкции,

бейсбольная бита, деревянный брусок, теннисный мяч.

Во второй серии для определения высоты и кратности падения капель крови

из неподвижного или движущегося объектов, а также скорости движения

кровоточащего объекта нами смоделировано и изучено 10270 экспериментальных

следов-наложений крови.
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В третьей серии для установления скорости и направления размахивания

окровавленными объектами проведено и изучено 3780 экспериментальных следов

крови. Объектами-носителями крови были кисть руки с одетой на неѐ резиновой

перчаткой, топор, два кухонных ножа разных размеров, два молотка – слесарный

и для отбывания мяса, бейсбольная бита.

В четвертой серии для определения высоты расположения источника

артериального кровотечения и угла выхода струи «фонтанирования» крови нами

проведено и изучено 6800 экспериментальных следов-наложений крови.

Изучены и анализированы архивные материалы судебно-медицинских

экспертиз отделения медико-криминалистических исследований ГБУЗ ОТ

«Кузбасского клинического бюро судебно-медицинской экспертизы» за 2013–

2020 гг.

Результаты всех экспериментов исследовали дважды: первые 5–20 минут

после эксперимента, когда следы-наложения не подверглись высыханию; после

полного высыхания следов крови.

Подготовленные к исследованию следы крови осматривали визуально. Все

измерения проводились трижды с вычислением средней величины. Затем

проводили детальное изучение следов крови с помощью лупы (увеличение 10,0
х
-

12,0
х

[…]


Края отпечатка неровные с
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знака. Максимальное

расстояние вторичных

следов от отпечатка

58, 3 см.

принимающей по-

верхности). По дан-

ным следствия фигу-

рировал кухонный

нож.

многочисленными «опоясыва-

ющими» и «полосовидными»

«динамическими» «потеками».

Вещество крови в центральной

части основного следа в мень-

шем количестве и неравно-

мерно распределено, а по пери-

ферии более выраженная с мак-

симальной толщиной 0,4 мм

(что соответствует толщине от-

печатка 0,6-0,7 мм до его высы-

хания).

74.
№524,

18.07.19

Линолеум

на полу и

стена с

обоями

кухни.

Брызги

По краю первичных

(основных) брызг в

направлении от стены

до центра кухни

(направление разма-

хивания) обнаружены

множественные

овальной и веретено-

образной форм вто-

ричные брызги разме-

рами от 0,5х1 мм до

1х2,5 мм. Максималь-

ное расстояние вто-

ричных брызг от края

соответствующих

первичных (основ-

ных) – 15,0-21,5 см.

+ + - + +

Размахивание окро-

вавленным предме-

том, имеющим

острую режущую

кромку (нож, топор и

др.), на себя со сред-

ней скоростью более

1,3 м/с, но менее 3,2

м/с. (Следствие под-

твердило нашу вер-

сию: в деле фигуриро-

вал плотницкий то-

пор).

На стене кухни-гостиной с пе-

реходом на пол обнаружены

множественные первичные (ос-

новные) брызги крови в виде

«дорожки» брызг состоящей из

одной «цепочки» практически

линейной формы. Общая длина

цепочки 201 см. На стене следы

овальные (размерами от 0,3х0,5

см до 0,7х1,0 см) и округлые

(диаметром от 0,3 см до 0,9 см).

На линолеуме в начальной ча-

сти следы овальные размерами

от 0,3х0,5 см до 0,5х0,8 см.

Здесь же прослеживаются два

коротких участка (диной 2,5 см

и 4,5 см), где первичные брызги

объединяются в виде единого

полосовидного следа шириной

около 0,5 см. В конечной части

основные брызги веретенооб-

разные или в виде восклица-
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тельного знака размерами от

0,1х0,5 см до 0,2х1,1 см (соот-

ношение длина / ширина 5,0-

5,5:1). Острыми концами дан-

ные следы направлены от стены

к центру кухни соответственно

12 и 6 часам условного цифер-

блата.

75.
№89,

27.01.20

Покрашен-

ный дере-

вянный

подокон-

ник.

Следы

капель

крови.

Не сформировались. + - - + -

Свободное однократ-

ное падение капель

(6) крови из непо-

движного объекта на

горизонтально распо-

ложенную следовос-

принимающую по-

верхность с высоты 5-

25 см. Падение капель

крови (7) из движуще-

гося объекта на гори-

зонтально располо-

женную следовоспри-

нимающую поверх-

ность с высоты 5-25

см. Скорость движе-

ния кровоточащего

объекта (человека)

более 0,7-0,8 км/ч, но

менее 2,4-2,5 км/ч.

На верхней поверхности под-

оконника левее (с учетом ме-

сторасположения эксперта) от

центральной части на участке

9х10,5 см располагаются округ-

лой формы следы капель крови

(6) диаметром 0,7-1,2 см. Края

ровные, контуры четкие, хо-

рошо различимы. Вышеописан-

ные следы расположены изоли-

рованно на расстоянии 1,0-2,2

см друг от друга.

Выше и правее на 8,5 см от

вышеописанной группы следов

капель обнаружена одиночная

«цепочка» следов капель крови

(7), с практически линейным

общим направлением слева

направо. Вышеописанные

следы имеют овальную форму

размерами от 0,5х0,6 см до

0,9х1,1 см. Края их справа (сов-

падает с направлением движе-

ния окровавленного объекта)

неровные, волнистые.

76. №277, Срез обоев. Отпе- По окружности отпе- - + - - + Комбинированное На лицевой поверхности фраг-
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31.03.20 чаток-

мазок.

чатка обнаружива-

ются «высокоско-

ростные» вторичные

брызги и элементы

«лучеобразной» («иг-

лообразной») формы.

«Лучеобразные» эле-

менты расположены

на расстоянии 0,3-2,2

см, брызги на макси-

мальном расстоянии

до 23,4 см от края от-

печатка.

воздействие: удар

окровавленной ладон-

ной поверхностью с

последующим сколь-

жением-трением по

следовоспринимаю-

щей поверхности.

мента обоев обнаружен кон-

тактный след состоящей от от-

печатка и мазка (отпечаток-ма-

зок). Отпечаток имеет непра-

вильно-оваль-ную форму, по-

хожим на запястье кисти (ме-

стами прослеживаются папил-

лярные узоры пальцев) разме-

рами 16,8х10,0 см. Края отпе-

чатка неровные: волнообраз-

ные, мелко- и крупно-зубчатые.

След отпечатка кисти на участ-

ках соответствующих месту

трения-скольжения пальцев (2-

5) имеет более темную окраску.

Мазок, который образовался на

втором этапе следообразования

от трения-скольжения, имеет

прямоугольную форму длиной

12,5 см, шириной 10,8 см. Здесь

же прослеживаются более тем-

ные, полосовидные участки

мазка, возникших от пальцев.

77.
№634,

22.07.20

Одеяло из

полусинте-

тического

ворсистого

материала

Следы

капель

крови.

По окружности пер-

вичных (основных)

следов располагаются

единичные вторичные

следы веретенообраз-

ной или овальной

формы. Максималь-

ное расстояние вто-

ричных брызг от края

соответствующих

первичных брызг со-

- - + - +

Свободное однократ-

ное падение капель

(7) крови из непо-

движного объекта на

горизонтально распо-

ложенную следовос-

принимающую по-

верхность с высоты

около 50 см. Свобод-

ное многократное па-

дение капель (3)

На лицевой поверхности одеяла

в 23,5 см от левого края и 49,0

см от нижнего края на участке

размерами 23х20 см располага-

ется группа следов округлой

формы диаметром 1,0-2,5 см.

Края неровные, контуры чет-

кие, хорошо различимы. Часть

вышеописанных следов распо-

ложены изолированно (7) на

расстоянии 0,8-2,0 см друг от
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ставляет: 2,5 см при

однократном падении,

14,5 см при много-

кратном падении.

Вышеописанные вто-

ричные брызги вокруг

округлых основных

следов расположены

радиально со всех

сторон, а вокруг

овальных следов с од-

ной и той же стороны

– слева (по направле-

нию движения).

крови (2-3 капли в

одно место) из непо-

движного объекта на

горизонтально распо-

ложенную следовос-

принимающую по-

верхность с высоты

около 50 см. Падение

капель крови (9) из

движущегося объекта

на горизонтально рас-

положенную сле-

довоспринимающую

поверхность с высоты

около 50 см. Скорость

движения кровоточа-

щего объекта (чело-

века) более 0,7-0,8

км/ч, но менее 2,4-2,5

км/ч.

друга, а часть из них (3 следа)

образовалась при многократном

падении в одно место (2-3

капли). Толщина впитывания

составляет: при однократном

падении 1,4 мм, при двукрат-

ном 2,8 мм, при трехкратном

3,5 мм (толщина пропитывания

до высыхания вещества крови

составила соответственно 1,5-

1,6 мм, 2-8-2,9 мм и 3,9-4,0 мм).

Начиная с 5,5 см от правого

края и не доходя 13,0 см до

участка с вышеописанными

следами, прослеживается оди-

ночная «цепочка» следов ка-

пель крови (9) с практически

линейным общим направлением

справа налево. Вышеописанные

следы имеют овальную форму

размерами от 0,9х1,1 см до

1,6х1,8 см. Края их неровные,

волнистые (больше слева).

78.
№730,

24.08.20

Линолеум

на полу

гостиной и

коридора,

металличе-

ская часть

порога

дверного

проема.

Следы

капель

крови.

По окружности ос-

новных (первичных)

следов крови обнару-

живаются множе-

ственные вторичные

следы овальной, вере-

тенообразной форм и

в виде восклицатель-

ного знака, размерами

до 1х3 мм. Макси-

мальное расстояние

+ - - + -

Падение капель крови

из движущегося объ-

екта с высоты 100-150

см. Скорость движе-

ния кровоточащего

объекта (человека) не

менее 2,4-2,5 км/ч.

Первичные (основные) следы

имеют овальную форму, разме-

рами от 1,0х1,4 см до 2,0х2,5

см, толщиной 0,4-0,5 мм (до

высыхания толщина составила

бы 0,8-0,9 мм). Края данных

следов неровные волнообраз-

ные, с образованием «зубцов».

Вышеописанные зубцы распо-

ложены циркулярно, однако

более выраженные с одной и
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вторичных брызг от

края соответствую-

щих основных следов

18,0-20,0 см.

той же стороны основных сле-

дов – в направлении к входной

двери (что указывает направле-

ние движения кровоточащего

объекта). Вышеописанные

«зубцы» с острыми концами

размерами от 0,7х2,0 мм до

2,0х5,5 мм.

79.
№971,

16.11.20

Керамиче-

ские

плитки

лестнич-

ного про-

лета

Отпе-

чаток.

По всей окружности

отпечатка возникли

вторичные следы в

виде: а) высокоско-

ростных элементов

(брызги овальной, ве-

ретенообразной, «иг-

лообразной» формы, в

виде восклицатель-

ного знака); б) сред-

нескоростных элемен-

тов: «опоясывающие»,

«полосовидные» ди-

намические потеки.

Максимальное рас-

стояние от края отпе-

чатка 23,5 см

+ - - + -

Удар окровавленной

подошвенной поверх-

ностью обуви (с риф-

леной поверхностью)

по следовоспринима-

ющей поверхности.

Отпечаток имеет неправильно-

овальную форму, размерами

29,5х10,8 см. Контуры отпе-

чатка местами нечеткие, края

неровные (мелко- и крупно-

зубчатые), центральная часть

его имеет неравномерную тол-

щину вещества крови, перифе-

рия имеет более темную

окраску. След представлен в

виде множественных полосо-

видных участков, которые

направлены горизонтально и

вертикально, формируя своеоб-

разный «сетчатый» рисунок.

Данные полосовидные участки

имеют ширину 0,2-0,3 см, кото-

рые сливаются между собой во

многих местах.

80.
№1079,

22.12.20

Дорожное

покрытие в

виде ас-

фальта с

крупнозер-

нистой

фракцией

Следы

капель

крови.

С правой стороны от

соответствующих ос-

новных следов капель

крови (указывает

направление движе-

ния автомобиля при

ДТП) обнаружены

+ - - - +

Падение капель крови

на дорожное покры-

тие из объекта, распо-

ложенной в (на) авто-

мобиле при ДТП.

Скорость движения

автомобиля не менее

На дорожном покрытий ближе

к обочине обнаружена дорожка

первичных (основных) следов

крови, которые расположены

внутри дорожки беспорядочно

размерами от 0,3х0,8 см до

0,7х2,0 см (соотношение длина
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

гравия. множественные вто-

ричные брызги оваль-

ной, веретенообраз-

ной форм и в виде

восклицательного

знака. Расстояние

вторичных брызг от

края соответствую-

щих первичных сле-

дов 18,5-40,0 см.

90 км/ч. /ширина 2,6-2,9:1). Вышеопи-

санные основные следы имеют

овальную форму, края неров-

ные, зубчатые. Зубчатость бо-

лее выражена у их правого края

(указывает направление движе-

ния).
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(справочное)

Общий вид образца прозрачной пластиковой плѐнки для расчета площади окровавленного объекта

(следообразующей поверхности) и контактных следов (отпечатков, отпечатков-мазков)
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