В диссертационный совет 21.2.016.08

при федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Московский государственный

медико-стоматологический университет им. А. И. Евдокимова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

(127473, г. Москва, ул. Делегатская, д. 20, стр. 1)

ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Бадаляна Армена Фелодяевича

на тему: «Судебно-медицинская оценка следов-наложений крови в

зависимости от условий следообразования и свойств следовоспринимающей

поверхности», представленной на соискание ученой степени доктора
медицинских наук по специальности 3.3.5 - «Судебная медицина»

(медицинские науки).

Актуальность избранной темы
Следы крови являются одним из наиболее частых объектов судебно-

медицинского экспертного анализа, характеризующегося большой

сложностью реконструкции механизмов (обстоятельств) их образования.

Несмотря на большое количество научных исследований отечественных

и зарубежных авторов, посвященных судебно-медицинской оценке

морфологии и количественных критерии следов крови, остаются практически

не изученными многие вопросы: не определены механизм образования и

длительность воздействия контактных следов; не установлены четкие

морфологические и количественные критерии для вычисления кратности и

высоты падения капель крови из неподвижных объектов, а также высоты

падения капель и скорости движения кровенесущего объекта; не определены

качественно-количественные критерии следов крови для уточнения скорости

и направления размахивания; не установлены четкие дифференцирующие

морфологические особенности и количественные показатели для вычисления

высоты расположения источника артериального кровотечения и угла выхода

струи «фонтанирующей» крови.

Кроме того, в последние 2-3 десятилетия появились и широко

используются в повседневной жизни совершенно новые материалы,

обладающими разнообразными физическими свойствами, что в той или иной

степени влияет на характер и морфологию следов-наложений крови.

Изложенное свидетельствует об актуальности работы, выполненной

Бадаляном А. Ф.
Название работы, цель исследования и задачи, поставленные автором,

полностью соответствуют друг другу.

Научная новизна исследования
Автором впервые разработаны: качественные (морфологические) и

количественные показатели контактных следов (отпечатков, отпечатков-

мазков), позволяющие определить механизм их формирования; критерии

количественно-качественных показателей следов капель крови, которые дают

возможность установить: высоту падения капель из неподвижных или

движущихся объектов; кратность падения капель крови (1-2 капли) из

неподвижных объектов; скорость движения кровоточащего (окровавленного)

объекта; параметры следов-наложений крови, возникших при размахивании

окровавленными объектами, которые позволяют определить скорость и

направление (на себя или от себя) размахивания; критерии качественных

(морфологических) и количественных показателей следов-наложений крови,

формирующихся при струйном (артериальном) кровотечении

(«фонтанировании» крови), которые дают возможность установить высоту

расположения источника артериального кровотечения и угол выхода струи

крови.
Методология и методы исследования соответствуют его цели и

задачам. Статистическая обработка данных выполнена корректно,

соответствует задачам диссертационной работы и в сочетании с большим

объемом изученных экспериментальных объектов обеспечивает полноту и
2

статистическую значимость результатов. Полученные автором данные были

апробированы «слепыми» экспериментами и при выполнении судебно-

медицинских экспертиз.

Для установления механизма следообразования и уточнения

обстоятельств происшествия автором предложен качественно новый подход

судебно-медицинской оценки следов крови, заключающийся в том, что

следует учитывать много факторов, оказывающих влияние на морфологию

следов: качественные и количественные показатели следов-наложений,

характер следообразующего и следовоспринимающего предмета, объем

частиц крови (капель, первичных брызг).

С помощью анализа морфологических особенностей и математических

расчётов выявлены закономерности для определения: вида и длительности

контактного воздействия; высоты расположения источника капельного

кровотечения; кратности падения капель из неподвижных объектов;

пространственной ориентации (расположения) следовоспринимающей

поверхности; скорости и направления движения источника капельного

кровотечения; скорости и направления размахивания; высоты расположения

источника артериального кровотечения и угла выхода струи крови.

Созданные экспериментальные модели следов-наложений крови

позволяют сопоставлять экспертные и опытные данные и тем самым решать

различные вопросы следственной практики.

Разработанный судебно-медицинский метод оценки следов крови дает

возможность уточнить обстоятельства следообразования.

Степень достоверности исследования подтверждается обоснованной

постановкой цели и задач, правильным выбором современных материалов и

методов исследования, большим количеством экспериментальных (29440) и

экспертных (80) наблюдений, достаточным объемом проанализированных

литературных источников (490). Заключение и выводы логично следуют из

содержания диссертационной работы и многократно апробированы при

выполнении судебно-медицинских экспертиз. Эффективность практического
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применения методических рекомендаций подтверждается собственными

экспертными исследованиями.

Выводы и практические рекомендации диссертации соответствуют

задачам работы, не вызывают сомнений, вытекают из полученных автором

результатов и обоснованы комплексом проведенных исследований.

Бадалян А. Ф. своим исследованием решил важную судебно-

медицинскую проблему и внес вклад в научно-методический подход к

определению механизмов образования следов-наложений крови и

установлению обстоятельств совершения преступлений.

Основные результаты работы представлены в 35 печатных научных

работах, из которых 27 опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ, и 4 в журналах, входящих в международную

реферативную базу данных и систем цитирования (Scopus, PubMed).

Автореферат составлен в соответствии с нормативными требованиями,

грамотно структурирован и полностью отражает основные положения

диссертационного исследования.
Принципиальных замечаний по содержанию и структуре автореферата

нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данные, отраженные в автореферате, свидетельствуют о том, что

диссертация Бадаляна Армена Фелодяевича на тему «Судебно-медицинская

оценка следов-наложений крови в зависимости от условий следообразования

и свойств следовоспринимающей поверхности», представленная на

соискание ученой степени доктора медицинских наук, является законченной

научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной

для судебной медицины проблемы определения механизмов образования

следов-наложений крови.

Представленная диссертационная работа по актуальности темы,

теоретическому уровню, научной новизне, практическому значению и

объему проведенных исследований соответствует требованиям п. 9
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«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013

г. «О порядке присуждения ученых степеней» (в ред. Постановлений

Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017

№ 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, с изм., внесенными

Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020 № 751), предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора наук. Автор диссертации

Бадалян Армен Фелодяевич заслуживает присуждения ученой степени

доктора медицинских наук по специальности 3.3.5 - «Судебная медицина»

(медицинские науки).

Даю согласие на сбор, обработку и хранение моих персональных

данных.

Заведующий отделением повышения квалификации

и профессиональной адаптации ГБУЗ города Москвы

«Бюро судебно-медицинской экспертизы Департамента

здравоохранения города Москвы», врач - судебно-

медицинский эксперт, доктор медицинских наук, доцент

(специальность 3.3.5 - «Судебная медицина») Ю. Е. Морозов

«25 » января 2023 г.

Служебный адрес: 115615, Москва, Тарный проезд, д. № 3.

Телефон: +7(969)115-66-61

Адрес электронной почты: <mrzv66@mail.ru>

Подпись доктора медицинских наук Ю. Е. Морозова заверяю:

заместитель начальника ЕБУЗ города Москвы «Бюро судебно-медицинской

экспертизы Департамента здравоохранения города

кандидат медицинских наук

Е. Ю. Сахаров

« 25 » января 2023 г.
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